



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Marek Michalak

ZEW/500/14 -1/2012/MT

Warszawa, 28 czerwca 2012 roku

**List otwarty
do Rodziców i Opiekunów Dzieci**

po roku nauki szkolnej nadszedł czas tak upragnionych przez dzieci wakacji - odpoczynku, rozwijania zainteresowań i pasji. Czas radości, zabawy, bez troski. Euforia lata nie powinna jednak przysłaniać myślenia o zasadach bezpieczeństwa podczas wypoczynku dzieci i młodzieży. Już nie raz zdarzało się przecież, że jedna nieprzemysłana chwila zamieniała się w nieodwracalną tragedię – ciężkie obrażenia ciała czy nawet śmierć dziecka. Wystarczy sięgnąć pamięcią chociażby do ubiegłorocznych wakacji.

To od nas dorosłych w dużej mierze zależy, czy wakacje będą zorganizowane w sposób bezpieczny. Dlatego zwracam się do Państwa – Rodziców i Opiekunów Dzieci – z prośbą o takie planowanie letnich atrakcji, aby w żaden sposób nie zagrażały one ich uczestnikom. O szczególną ostrożność apeluję podczas pobytu nad wodą. Proszę też o podejmowanie działań sprawdzających wobec organizatorów wypoczynku letniego. Sugeruję uważne czytanie informacji przekazywanych Państwu o koloniach i obozach, a także kontrolowanie, czy dane miejsce wypoczynku jest zarejestrowane we właściwym Kuratorium Oświaty, a więc czy jest ono legalne i podlega nadzorowi odpowiednich służb (m.in. wizytatorów Kuratorium Oświaty, Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego, straży pożarnej).

Podkreślam, warunki organizowania wypoczynku nie mogą być dowolne - precyzyjnie określają je przepisy prawa. Kwestię tę reguluje rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 21 stycznia 1997 r. w sprawie warunków, jakie muszą spełniać organizatorzy wypoczynku dla dzieci i młodzieży szkolnej, a także zasad jego organizowania i nadzorowania (Dz. U. Nr 12, poz. 67 z późn. zm.). Określa ono m.in., jakie kwalifikacje musi posiadać kierownik wypoczynku oraz wychowawca, wskazuje przepisy, które mają zastosowanie, gdy uczestnik wypoczynku ulegnie wypadkowi.

Aby sprawdzić, czy dane miejsce wypoczynku zostało zarejestrowane, można skorzystać z bazy wypoczynku, znajdującej się na stronie internetowej Ministerstwa Edukacji Narodowej (www.men.gov.pl, zakładka „Wypoczynek dzieci i młodzieży”). Mogą również poprosić Państwo organizatora o przedstawienie zaświadczenia o zgłoszeniu wypoczynku do właściwego Kuratorium Oświaty.

W ramach kompetencji przyznanych Rzecznikowi Praw Dziecka, w trosce o bezpieczeństwo i poszanowanie praw dziecka, z mojego upoważnienia co roku w okresie wakacyjnym przeprowadzane są kontrole różnych form wypoczynku. Wszystkie wspomniane kwestie są dokładnie sprawdzane przez pracowników mojego Biura. Liczę, że podejmowane działania uczulą zarówno organizatorów, jak i dzieci, a także Państwa, jako rodziców, na konieczność przestrzegania zasad bezpieczeństwa przy organizacji wypoczynku najmłodszych. Chciałbym, aby każde dziecko wróciło z wakacji zadowolone, wzbogacone o nowe przeżycia i doświadczenia oraz pełne energii, a – przede wszystkim – zdrowe.

W sytuacji, gdyby mieli Państwo zastrzeżenia do sposobu organizacji wypoczynku oraz warunków bezpieczeństwa tam panujących, proszę o zgłaszanie wszelkich uwag do właściwego Kuratora Oświaty, służb sanitarnych lub straży pożarnej. Informacje o niepokojących sygnałach mogą również Państwo przekazać do mnie, telefonując pod bezpłatny numer Dziecięcego Telefonu Zaufania Rzecznika Praw Dziecka (800 12 12 12), bądź skorzystać z adresu mailowego: rpd@brpd.gov.pl.

Życzę udanych wakacji!

Z wyrazami szacunku
Marek Szwed